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ÚVOD

V dnešní době, kdy jsme svědky vysoké konkurence, bývá na podniky vyvíjen neustálý tlak

na zvyšování konkurenceschopnosti a výkonnosti. Pokud chce být podnik úspěšný, tak je

nezbytné, aby měl předem jasně stanovené strategie a cíle, jak jich dosáhnout. Jedním

z nejdůležitějších nástrojů je finanční analýza, která slouží k získání informací o finančním

zdraví podniku, ale také informace potřebné k jeho vedení. Výsledky, které prostřednictvím

finanční analýzy získáme, nám pomohou odhalit, ve kterých oblastech má podnik oproti

konkurenci navrch, ale také ve kterých oblastech naopak zaostává a měl by se na ně více

zaměřit a zlepšit je.

Cílem této práce je prostřednictvím účetních výkazů analyzovat vybraný podnik, odhalit

jeho silné a slabé stránky a navrhnout doporučení pro zlepšení finančního zdraví do

budoucího období. Analýza bude provedena ve sledovaném období 2013–2020.

Nejprve bude představena vybraná společnost, budou uvedeny základní informace (právní

forma, předmět podnikání, základní kapitál, stávající přístup k měření a řízení finanční

výkonnosti, atd.), dozvíme se, jaké typy služeb společnost poskytuje, bude provedena

stručná SWOT analýza a poté celková analýza odvětví, ve kterém společnost působí.

Ve finanční analýze bude provedena analýza majetkové a finanční struktury. Bude vytvořena

vertikální a horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztrát, ze kterých bude tato práce

dále vycházet.

Na základě vertikální a horizontální analýzy bude provedena podrobnější analýza

poměrových ukazatelů současně s analýzou likvidity, zadluženosti, rentability a aktivity.

V práci nebude chybět ani Spider analýza poměrových ukazatelů.

Pro zhodnocení celkové finanční situace bude sestaven pyramidový rozklad, kde bude

možné spatřit souvislosti mezi jednotlivými ukazateli.

V závěru práce bude zhodnocena celková situace podniku a budou navrhnuta doporučení

pro zlepšení finančního zdraví společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato bakalářská práce si dává za cíl zpracování finanční analýzy vybrané společnosti za

období 2013-2020 společně konkurentem a také s odvětvím, ve kterém podnik působí. Na

základě výsledků bude zhodnoceno finanční zdraví podniku, budou identifikovány případné

nedostatky a navrhnuta opatření, která by měla vést ke zlepšení chodu podniku.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše a zabývá se charakteristikou pojmu

finanční analýza, kdo jsou její uživatelé, z jakých zdrojů finančních analýza čerpá a jaké jsou

její slabé stránky. Jsou zde popsány jednotlivé metody při provádění finanční analýzy. Pro

celkové zhodnocení podniku je provedena vnější analýza pomocí SWOT analýzy.

Praktická část je věnovaná samotné finanční analýze vybraného podniku ve sledovaném

období 2013-2020. Nejdříve jsou uvedeny základní informace o společnosti a také o odvětví,

do něhož tato společnost dle CZ-NACE spadá. V dalších částech jsou již přímo aplikovány

metody uvedené a popsané z teoretické části, jedná se zejména o absolutní ukazatele,

majetkovou i finanční strukturu s jednotlivými položky nákladů a výnosů, které jsou

srovnány s odvětvím a s konkurentem. Analýza se dále věnuje výpočtu poměrových

ukazatelů, mezi něž patří analýza zadluženosti, rentability, likvidity, aktivity a dalších

ukazatelů, které jsou opět následně porovnány s odvětvím. Pomocí poznatků z odborné

literatury od jednotlivých autorů jsou výsledky z jednotlivých analýz zhodnoceny a jsou

navržena vhodná doporučení, která mohou zlepšit budoucí finanční vývoj podniku.
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je klíčová pro souhrnné zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

k odhalení informací, zda podnik dosahuje dostatečné ziskovosti, zda volí vhodnou

kapitálovou strukturu, efektivně využívá svá aktiva, je schopný splácet včas své závazky a

celou řadu dalších důležitých skutečností. (Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker, 2017, s.

17).

Růčková (2021, s. 9) definuje finanční analýzu jako systematický rozbor získaných dat, jenž

lze čerpat především z účetních výkazů. Finanční analýza v sobě zahrnuje hodnocení

minulého období, současnosti a také budoucího finančního vývoje společnosti.

Sedláček (2011, s. 3) pojímá finanční analýzu jako postup pro hodnocení finančního

hospodaření podniku, během kterého se jednotlivá data třídí, spojují a poměřují mezi sebou

navzájem. Na základě těchto zpracovaných dat může management získat potřebné informace

o silných a slabých stránkách podniku, které pomáhají v dalším rozhodování.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker (2017, s. 17) ve své publikaci uvádí, že finanční

analýza a její výsledky neslouží pouze pro samotný podnik, ale i pro uživatele, kteří nejsou

jeho součástí, ale jsou s ním finančně a hospodářsky spjati.

Kislingerová (2010, s. 48) se shoduje s Knápkovou, Pavelkovou, Remešem a Štekerem

(2017, s. 17), ve své knize uvádí rozdělení uživatelů na externí a interní. Do externích

uživatelů řadí:

• Investory

• Banky a další věřitele

• Stát a jeho orgány

• Obchodní partnery

• Konkurence

Mezi interní uživatele ve své knize uvádí:

• Manažery

• Odboráře
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• Zaměstnance

1.1.1 Externí uživatelé

Investoři – poskytují kapitál podniku a jsou primárními uživateli finančně-účetních

informací obsažených ve finančních výkazech. Potencionální investoři, kteří uvažují o

vložení svých peněžních prostředků do podniku si chtějí ověřit, zda je jejich rozhodnutí

správné. (Oreský, 2017, s. 95)

Banky a ostatní věřitelé – využívají informace z finanční analýzy především pro závěry o

finančním stavu vybraného podniku jako potencionálního nebo už existujícího dlužníka.

Věřitelé totiž rozhodují o tom, komu a za jakých podmínek poskytnou úvěr. (Kotulič, Király

a Rajčániová, 2018, s. 13)

Stát a jeho orgány – zajímají se o finanční analýzu např. pro kontrolu plnění daňových

povinností, statistiku, kontrolu podniků se státní majetkovou účastí, rozdělení finanční

výpomoci jednotlivým podnikům. Využívají informace pro formulování hospodářské

politiky státu vůči podnikatelské sféře. (Grünwald a Holečková, 2008, s. 25)

Obrázek 1 Uživatelé finanční analýzy (vlastní zpracování dle Kislingerové, 2010, s. 48)
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1.1.2 Interní uživatelé

Manažeři – mají ty nejlepší předpoklady pro zpracování finanční analýzy, protože mají

přístup k informacím, které nejsou veřejně dostupné pro externí uživatele. Výstupy finanční

analýzy jsou manažery využívány pro strategické a operativní finanční řízení. (Kislingerová,

2010, s. 49)

Zaměstnanci – Barrow (2016, s. 13) ve své knize uvádí, že zaměstnanci mají přirozený

osobní zájem na finančním zdraví podniku a na tom, aby prosperoval.

1.2 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Pro zpracování finanční analýzy jsou potřebná vstupní data, která by měla být nejen kvalitní,

ale také komplexní, s jejich pomocí je totiž možné zaznamenat všechny informace, které by

mohly jakýmkoliv způsobem zkreslit výsledky a vést tak ke špatnému hodnocení o finanční

výkonnosti podniku. (Růčková, 2021, s. 22).

Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker (2017, s. 21) uvádí, že finanční analýza nejčastěji

pracuje s těmito účetními výkazy:

• Rozvaha

• Výkaz zisku a ztráty

• Výkaz cash flow

• Přehled o změnách vlastního kapitálu

• Příloha

1.2.1 Rozvaha

Březinová (2017, s. 59) ve své knize uvádí, že rozvaha je účetním výkazem, tvořící páteř

celého účetnictví a ostatní účetní výkazy se od ní odvozují. Rozvaha slouží pro zobrazení

stavu majetku k určitému okamžiku (rozvahovému dni). Je sestavována pouze z údajů

zaznamenaných v účetnictví.


[…]


srovnány s konkurentem a odvětvím. První část práce zahrnovala teoretickou část, v níž byly

teoretické poznatky, vycházející z literární rešerše o problematice finanční analýzy.

V tteoretické části bylo vysvětleno, pro koho finanční analýa slouží, k čemu slouží a jaké

zdroje informací jsou pro ní potřebné. Byla vysvětlena analýza absolutních, rozdílových,

poměrových ukazatelů, a konec teoretické části byl věnován souhrnným ukazatelům.

Praktická část začala představením a charakteristikou vybrané společnosti, konkurenta a také

odvětví, v němž společnost působí. Poté následovaly výpočty jednotlivých ukazatelů, které

již byly popsány v předchozí části. Vypočtené hodnoty byly srovnány s konkurentem,

odvětvím a také s doporučenými hodnotami, uváděných v odborné literatuře.

Závěr práce zahrnoval shrnutí celé praktické části a provedení celkového zhodnocení včetně

navržení jednotlivých doporučení pro vylepšení finanční situace podniku. Ze zjištěných

výsledků se došlo k závěru, že se společnost nachází v dobré finanční situaci a

v nadcházejících nejbližších letech by ji neměly hrozit bankrot. Soudit lze také podle toho,

že v roce 2013 společnosti odpadl největší a nejvýznamnější odběratel, což znamenalo pro

podnik obrovský výpadek, ale i tak byl schopný se po 2 letech vrátit a opět dosahovat

ziskovosti. Po tom, co byla shrnuta praktická část, následovalo navrhnutí vhodných

doporučení do budoucího období, která by snad mohla být pro vybranou společnost

přínosem.
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ú𝑟𝑜𝑘𝑜𝑣é 𝑘𝑟𝑦𝑡í =
𝐸𝐵𝐼𝑇

ú𝑟𝑜𝑘𝑦

(13)

𝑏ěž𝑛á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =
𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
(14)
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𝑝𝑜ℎ𝑜𝑡𝑜𝑣á 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =
𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

(15)

𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑙𝑖𝑘𝑣𝑖𝑑𝑖𝑡𝑎 =
𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
(16)

𝑍 = 1,2 × 𝑋1 + 1,4 × 𝑋2 + 3,3 × 𝑋31 + 0,6 × 𝑋4 + 𝑋5 (17)

𝑍 = 0,717 × 𝑋1 + 0,847 × 𝑋2 + 3,107 × 𝑋3 + 0,420 × 𝑋4 + 0,908 × 𝑋5 (18)

𝐼𝑁 05 = 0,13 × 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 / 𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒 + 0,04 × 𝐸𝐵𝐼𝑇 / 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣é ú𝑟𝑜𝑘𝑦

+ 3,97 × 𝐸𝐵𝐼𝑇 / 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 + 0,21 × 𝑣ý𝑛𝑜𝑠𝑦 / 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

+ 0,09 × 𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 / 𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

(19)
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA 2014
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PŘÍLOHA P IV ROZVAHA 2020

PŘÍLOHA V VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2014

PŘÍLOHA P VI VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2016

PŘÍLOHA P VII VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2018

PŘÍLOHA P VIII VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2020

PŘÍLOHA IX: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

MAJETKOVÉ STRUKTURY SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA X: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

FINANČNÍ STRUKTURY SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA XI: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

VÝNOSŮ SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA XII: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

NÁKLADŮ SPOLEČNOSTI

PŘÍLOHA P XIII: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ U ODVĚTVÍ