POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Konopas

Vedoucí bakalářské práce (BP): Ing. Michaela Blahová, Ph.D.

Téma BP: Finanční analýza vybraného podniku

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Bakalářská práce se zaměřuje na téma zpracování finanční analýzy ve vybraném podniku, který se zabývá komplexní
péčí o reklamní, firemní a technické tiskoviny a následné porovnání výsledků jak s odvětvím, do kterého společnost
spadá, tak s konkurenční společností.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

V teoretické části jsou shrnuty hlavní poznatky k dané problematice se zaměřením na charakteristiku finanční
analýzy a vybrané metody a ukazatele, které se v rámci ní využívají. Literární rešerše se opírá jak o domácí, tak
zahraniční autory a slouží jako dostatečný podklad pro vypracování části praktické. Použité zdroje jsou správně
citovány.

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části je nejprve charakterizována vybraná společnost včetně popisu stávajícího přístupu k měření a řízení
výkonnosti firmy, dále pak odvětví, do kterého společnost spadá a vybraná konkurenční společnost. Následně je
zpracována SWOT analýza a finanční analýza za období 2013-2020.
I přes náročnost zpracování oceňuji volbu delšího časového horizontu (8 let) při analyzování finančních výkazů.
Výsledky analýz byly pravidelně konzultovány s hlavním ekonomem společnosti, což významně přispělo
k relevantním závěrům a doporučením pro společnost do budoucna.
Poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Praktická část sumarizuje hlavní výsledky provedených analýz a navrhuje několik relevantních doporučení pro
zvýšení finanční výkonnosti společnosti do budoucna. Cíle práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce B

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.
Za menší grafický nedostatek považuji horší kvalitu některých obrázků v rámci teoretické části, které mohly být do
práce vloženy v lepším grafickém rozlišení (např. obrázek č. 3 na str. 19, obrázek č. 4 na str. 24).

Závěrečné hodnocení BP* B

Bakalářská práce je kvalitně zpracována. Pozitivně hodnotím častou komunikaci s vedením firmy, což přispělo
k relevantním doporučením pro zvýšení finanční výkonnosti do budoucna. Práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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